
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SESPA, A PARTIR DE 01 DE MARÇO DE 
2012, ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.  
ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO, DIRETORA DO 2º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359928

PORTARIA: 119
Objetivo: DAR APOIO AOS TÉCNICOS DESTA REGIONAL QUE 
IRÃO REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AS ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL E ESTRATÉGIAS AGENTES COMUN 
ITÁRIOS DE SAÚDE, MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE, SEGUNDO A PORTARIA Nº 648 
DE 28 DE MARÇO DE 2006 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57467102/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359820

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA 011 DE 26 DE MARÇO DE 2012
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 2706/2011 
– CCG de 25 de março de 2011, publicada no Diário n. 31882 
de 28/03/2011
- Considerando a Resolução CIB/SUS/Pará nº186 de 19/10/2011 
que altera o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regionais Bipartite – CIB/Pa, especifi camente o artigo 6º 
parágrafos 1º e 2º que defi ne que a composição da Comissão 
Intergestores Regionais (CIRS) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, será constituída por 14(doze) membros sendo 01(UM) 
Diretores de área do 7º CRS/Sespa e 9 (Nove) Secretários 
Municipais de Saúde de nossa Jurisdição.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da 
Comissão Intergestores Regionais do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIR/7º CRS – SESPA.
1- Titular: Valentim Lucas de Oliveira – Diretor 7º CRS
Suplente: Andrea Regina da Costa Coelho- Comissionado 
(assistente da Direção)
2- Titular: Martha Helena Gonçalves de Sá Seixas Falcoski -  
Chefe da Administrativa e Financeira / 7º CRS.
Suplente:Aldenor Moraes Miralha - Administrador
3- Titular: Lucrécia Monteiro Lima – Chefe da Divisão de 
Endemias
Suplente: Mario da Silva Barbosa – Guarda de Endemias
4- Titular: Vanessa da Silva Pimentel – Chefe da Divisão de 
Organização Controle e Avaliação.
Suplente: Laudinaldo Gonçalves Gomes- ag. Administrativo
5- Ana Claudia Lima de Sousa – Secretária Municipal de Saúde 
de Afuá.
6- José Raimundo Farias de Moraes (coordenador da CIR / 7º 
CRS) – Secretaria de Saúde do  Município de Chaves
7- Adolfo Maia da Costa Junior - Secretario de Saúde do Município 
de Soure.
8- Ediene Pamplona Bentes - Secretaria de Saúde do Município 
de Santa Cruz do Arari.
9- Hailson Freitas Negrão - Secretario de Saúde do Município de 
Muaná.
10- Delcimar da Silva Viana - Secretario de Saúde de São 
Sebastião da Boa Vista.
11- Socorro de Fátima Figueiredo Athar Oliveira- Secretaria de 
Saúde do Cachoeira do Arari.
12- Lilian de Cássia Aguiar Boulhosa – Secretária de Saúde de 

Ponta de Pedras
13- Maria José Gomes de Araújo – Secretaria de Saúde de 
Salvaterra.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
Diretor do 7° CRS/SESPA/Região das Ilhas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359831
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 349460

PORTARIA: 067
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MIGUEL PANTOJA DA COSTA               AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA  0498655     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0349001435          339033              860,00
Observação: cobrir despesas com transportes de material fl uvial 
e terrestre para o Programa Estadual de Combate a Dengue
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359995

PORTARIA: 122
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO          AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57467102    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10301131162850000    0103000000          339033              300,00
Observação: PARA PAGAMENTO DAS PASSAGENS DOS 
TÉCNICOS E APOIO QUE IRÃO REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AS 
ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL E ESTRATÉGIAS 
AGENTES COMUN ITÁRIOS DE SAÚDE, MONITORAMENTO DOS 
PROGRAMAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE, SEGUNDO A 
PORTARIA Nº 648 DE 28 DE MARÇO DE 2006 DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE.
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359964

PORTARIA: 121
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AS ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL E ESTRATÉGIAS AGENTES COMUN 
ITÁRIOS DE SAÚDE, MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE, SEGUNDO A PORTARIA Nº 648 
DE 28 DE MARÇO DE 2006 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0720917010/AMARILDO DA FONSECA MACEDO (ODONTÓLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359945

PORTARIA: 120
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AS ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA/SAÚDE BUCAL E ESTRATÉGIAS AGENTES COMUN 
ITÁRIOS DE SAÚDE, MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE, SEGUNDO A PORTARIA Nº 648 
DE 28 DE MARÇO DE 2006 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31550721/MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL 
(ODONTÓLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO AS SEGUINTES PUBLICAÇÕES:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359841

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355855 DE 21/03/2012, DO SERVIDORA 
NALDIRA FERREIRA RODRIGUES (AGENTE VISA) MATRICULA 
0068. POR ORDEM DO ORDENADOR DE DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355846 DE 21/03/2012, DO SERVIDORA 
DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (CHEFE DA DIVISAO 
TECNICA) MATRICULA 5889144. POR ORDEM DO ORDENADOR 
DE DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355867 DE 21/03/2012, DO SERVIDOR 
LUIZ BARBOSA COELHO JUNIOR (AGENTE DE ENDEMIAS) 
MATRICULA 57206156. POR ORDEM DO ORDENADOR DE 
DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355864 DE 21/03/2012, DO SERVIDOR 
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) MATRICULA 54191557. POR ORDEM DO 
ORDENADOR DE DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355836 DE 21/03/2012, DO SERVIDOR 
GEOVANE DA SILVA SANTOS (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
MATRICULA 57234878. POR ORDEM DO ORDENADOR DE 
DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355771 DE 21/03/2012, DO SERVIDOR 
HILDENEY JOSE DE SOUZA NEVES (MOTORISTA) MATRICULA 
57207695. POR ORDEM DO ORDENADOR DE DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 087/2012, PUBLICADA 
NO D.O.E. DE Nº 355762 DE 21/03/2012, DO SERVIDOR 
NILSON BATISTA VALE FILHO (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
MATRICULA 51543401. POR ORDEM DO ORDENADOR DE 
DESPESAS.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359849

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355424
PORTARIA: 84/2012

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DAS AÇÕES DO PRESENÇA VIVA 
MARAJÓ, PROGRAMA ESTRATÉGICO DO GORVERNO DO ESTADO 
QUE LEVA AÇÕES DE SAÚDE A POPULAÇÃO DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206135/CHRISTIAN PEREIRA LOURINHO (AGENTE DE 
CONTROLE A ENDEMIAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359858

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355453
PORTARIA: 82/2012

Objetivo: CONDUZIR A LANCHA COM A EQUIPE NAS AÇÕES 
DO PRESENÇA VIVA MARAJÓ, PROGRAMA ESTRATÉGICO 
DO GORVERNO DO ESTADO QUE LEVA AÇÕES DE SAÚDE A 
POPULAÇÃO DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505757/SEBASTIÃO CARDOSO FILHO (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359856

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355436
PORTARIA: 84/2012

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DAS AÇÕES DO PRESENÇA VIVA 
MARAJÓ, PROGRAMA ESTRATÉGICO DO GORVERNO DO ESTADO 
QUE LEVA AÇÕES DE SAÚDE A POPULAÇÃO DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL


